
ALCANCE DE LAS NOTAS EXPLICATIVAS

I. MUNICIPALIDAD DE TALAGANTE
Nombre de la Entidad:

Miles de Pesos

Desde el 1 de enero al    31 diciembre 2019

Nota 1 : Descripción de la Entidad

Nombre del Municipio: I. MUNICIPALIDAD DE TALAGANTE

RUT: 69071800-6

Región: METROPOLITANA

Servicios Traspasados: EDUCACION-SALUD

Misión Institucional:

En Talagante seguiremos trabajando juntos por el compromiso de alcanzar la comuna que soñamos, atendiendo las necesidades 

de la comunidad con transparencia y probidad, de manera de entregar servicios de calidad que permitan alcanzar un desarrollo 

integral y sustentable.

Talagante es una comuna que se desarrolla de manera autosustentable, que respeta sus tradiciones en un ambiente acogedor, 

limpio y seguro, que mira su futuro como una bella mixtura entre ruralidad y urbanidad, dotandola de servicios de calidad y 

posicionandola como lider en el territorio.

Resumen de Normas Contables AplicadasNota 2:

a) Los presentes estados financieros, incluidas sus notas explicativas, han sido preparados por el período contable comprendido entre el 01 de enero y el 31 de diciembre 

de 2019, comparado con el periodo contable entre el 01 de enero y 31 de diciembre de 2018.

b) Los Estados financieros y sus notas correspondientes han sido preparados en base a la normativa y procedimientos contables impartidos por oficios Nºs 60.820, de 

2005 y 36.640, de 2007, ambos de Contraloría General de la República.

c) Los Activos y Pasivos no monetarios contenidos en los presentes Estados Financieros han sido actualizados considerando el índice de actualización comunicado por 

Contraloía General para el presente ejercicio. Esta Municipalidad no tiene Activos y Pasivos en otras monedas distintas al peso ($) ni con cláusulas de reajustabilidad.,

d) Esta Municipalidad no realizó Anticipos a Proveedores ni a Contratistas, El Saldo de la Cuenta 11403 Anticipos a Terceros corresponde a Giros Globales los cuales 

se encuentran Identificados.

e)  El saldo que se muestra corresponde a ingresos devengados durante el ejercicio y que no se percibieron,

f) No se realizaron depósitos a plazo dutante el período.

g) No se han otorgado préstamos.

h) Los bienes de uso han sido incorporados y valorizados de acuerdo con la normativa contable vigente. Se han incorporado a valor de costo todos aquellos con un valor 

unitario superior a 3 UTM. No se han realizado incorporaciones por grupos homogéneos.

i) La depreciación de los Bienes de Uso depreciables, se han calculado en base al método lineal, considerando las tablas de vida útil impartidas por Contraloría General. 

El registro contable de la depreciación es indirecto, llevándose a cuentas de Depreciación Acumulada.

j) Deudores por rendiciones de cuentas, corresponden a deudores por rendiciones de transferencias otorgadas en el presente ejercicio y en ejercicios anteriores que aún 

no efectúan la rendición, informandose al Departamento Jurídico correspondiente.

k) Durante el ejercicio se ejecutaron proyectos de inversion de años anteriores, como así también, comenzaron la ejecución de diversos proyectos, los cuales se 

contempla la finalización en el próximo ejercicio.

l) Los Depositos de Terceros están conformados por Saldos de Programas, Retenciones Previsionales y Transferencias Electronicas por Pagar

m) Las obligaciones de pago por concepto de recursos recibidos por cuenta de terceros o retenciones efectuadas, que deben ser devueltos o enterados en otras entidades, 

han sido registrados en las cuentas que conforman el Subgrupo 214 Cuentas por Pagar.

n) Esta Municipalidad no presenta Deuda Pública.



ALCANCE DE LAS NOTAS EXPLICATIVAS

I. MUNICIPALIDAD DE TALAGANTE
Nombre de la Entidad:

Miles de Pesos

Desde el 1 de enero al    31 diciembre 2019

Actualización de Activos, Pasivos y Patrimonio

CUENTA 

CODIGO DENOMINACION

Saldo Al Saldo Al

Nota 3:

31/12/2019 31/12/2018

46301 Actualización de Bienes  44.520  42.852 

56301 Actualización de Obligaciones  0  0 

56302 Actualización de Patrimonio  105.074  145.298 



ALCANCE DE LAS NOTAS EXPLICATIVAS

I. MUNICIPALIDAD DE TALAGANTE
Nombre de la Entidad:

Miles de Pesos

Desde el 1 de enero al    31 diciembre 2019

Anticipós de Fondos y Depósitos de TercerosNota 4:

A. Anticipos de Fondos

CUENTA

CODIGO DENOMINACION

Saldo Al

31/12/2019

Saldo Al Saldo Al

31/12/2018 01/01/2018

11401 Anticipos a Proveedores  0  0  0 

11402 Anticipos a Contratistas  0  0  0 

11403 Anticipos a Terceros  8.671  8.748  12.218 

11404 Garantías Otorgadas  0  0  0 

11406 Anticipos Previsionales  1.309  1.326  353 

11407 Cartas de Créditos  0  0  0 

11408 Otros Deudores Financieros  124.745  175.536  157.037 

11409 TARJETAS DE CREDITOS  2.795  4.087  6.505 

 137.520  189.697  176.113 TOTAL

B. Depósitos de Terceros

CUENTA

CODIGO DENOMINACION

Saldo Al

31/12/2019

Saldo Al Saldo Al

31/12/2018 01/01/2018

21401 Anticipos  de Clientes  0  0  0 

21404 Garantías Recibidas  0  0  0 

21405 Administración de Fondos  1.695.824  1.786.142  2.261.725 

11405 Aplicación de  Fondos en Administración  0 (6.063) (8.014)

21406 Depósitos Previsionales  0  0  0 

21407 Recaudación del Sistema Financiero  0  0  0 

21409 Otras Obligaciones Financieras (Tesoro Público – 

Sector Municipal)

 77.184  80.177  132.586 

21410 Retenciones  Previsionales  146.982  126.492  115.287 

21411 Retenciones  Tributarias  61.708  63.039  53.668 

21412 Retenciones  Voluntarias  55.332  52.878  46.972 

21413 Retenciones Judiciales  y Similares  121  121  0 

 2.037.151  2.102.786  2.602.224 TOTAL



ALCANCE DE LAS NOTAS EXPLICATIVAS

I. MUNICIPALIDAD DE TALAGANTE
Nombre de la Entidad:

Miles de Pesos

Desde el 1 de enero al    31 diciembre 2019

Anticipós de Fondos y Depósitos de TercerosNota 4:

C. Administración de Fondos

Detalle por Acreedor

Saldo al Inicio 

del

ejercicio.

Administración 

de 

fondos

21405

Aplicación de

fondos

11405

Fondos 

Rendidos  en el 

ejercicio

Fondos 

devueltos en el 

ejercicio

Saldo al 

término del 

ejercicio

NombreRut

 2019Año

 372.027  1.506.595  1.648.690  0  0  229.932 69000000-8
MUNICIPALIDAD

 372.027  1.506.595  1.648.690  0  0  229.932 TOTAL

C. Administración de Fondos

Detalle por Acreedor

Saldo al Inicio 

del

ejercicio.

Administración 

de 

fondos

21405

Aplicación de

fondos

11405

Fondos 

Rendidos  en el 

ejercicio

Fondos 

devueltos en el 

ejercicio

Saldo al 

término del 

ejercicio

NombreRut

 2018Año

 0  0  0  0  0  0 1-9
SIN ACREEDOR

 0  0  0  0  0  0 TOTAL

Nota 5: Cuentas por Cobrar

CUENTA

CODIGO DENOMINACION

a) Cuentas por cobrar

Saldo Al

31/12/2019

Saldo Al

31/12/2018

11601  41.926  41.331 Documentos Protestados

11602  0  0 Detrimento en Recursos Disponibles

11605  0  0 Deudores Detrimento Patrimonial Fondos

12101  0  0 Deudores

12102  0  0 Documentos por Cobrar

12103  0  0 IVA – Crédito Fiscal

12105  0  0 Pagos Provisionales Mensuales

 41.926  41.331           SUBTOTAL

12192  2.730.548  2.385.035 Cuentas por Cobrar de Ingresos Presupuestarios

 2.772.474  2.426.366           TOTAL



ALCANCE DE LAS NOTAS EXPLICATIVAS

I. MUNICIPALIDAD DE TALAGANTE
Nombre de la Entidad:

Miles de Pesos

Desde el 1 de enero al    31 diciembre 2019

Cuentas por CobrarNota 5:

b) Deudores Presupuestarios

CODIGO DENOMINACION Hasta 90 días De 91 días a un año Más de un año Subtotales

 2019

11503 C x C Tributos sobre el uso de bienes y la 

realización de actividades

 85.450  248.328  0  333.778

11508 C x C Otros Ingresos Corrientes  39.153  133.440  0  172.593

11512 C x C Recuperación de Préstamos  2.313.451 (89.273)  0  2.224.178

 0  0  0  0

 2.438.054  292.495  0 TOTAL  2.730.549

Nota 6: Bienes de Consumo y Cambio

DENOMINACION

CUENTA 

CODIGO

Saldo Al

31/12/2019

Saldo Al

31/12/2018

13101
 0 

 0 Alimentos y Bebidas

13102
 0 

 0 Textiles, Vestuario y Calzado

13103
 0 

 0 Combustibles y Lubricantes

13104
 0 

 0 Materiales de Uso o Consumo

13105
 0 

 0 Productos  Terminados para la venta

13106
 0 

 0 Bienes Excluidos

 0  0 TOTAL

Inversiones FinancierasNota 7:

CUENTA Criterios de 

Valorización

Criterios de 

Valorización

DENOMINACIONCODIGO

31/12/2019

Saldo Al

31/12/2018

Saldo Al

1220101  0  0  0  0 Depósitos a Plazo

1220103  0  0  0  0 Cuotas de Fondos Mutuos

1220199  0  0  0  0 Otros Títulos y Valores

12202  0  0  0  0 Acciones y Participaciones de Capital

12299  0  0  0  0 Otros Activos Financieros

 0  0  0  0 TOTAL



ALCANCE DE LAS NOTAS EXPLICATIVAS

I. MUNICIPALIDAD DE TALAGANTE
Nombre de la Entidad:

Miles de Pesos

Desde el 1 de enero al    31 diciembre 2019

PréstamosNota 8:

CUENTA

CODIGO DENOMINACION 31/12/2019

Saldo Al Saldo Al

31/12/2018

 0  0 12302 Hipotecarios

 0  17.071 12306 Créditos a Contratistas

 0  0 12307 Por Cambio Residencia

 0  0 12309 Deudores por  Venta a  Plazo

 0  17.071 TOTAL



ALCANCE DE LAS NOTAS EXPLICATIVAS

I. MUNICIPALIDAD DE TALAGANTE
Nombre de la Entidad:

Miles de Pesos

Desde el 1 de enero al    31 diciembre 2019

A. Detalle de los saldos de las cuentas de Bienes de Uso Depreciables

Bienes de UsoNota 9:

CUENTA

DENOMINACION

Saldo Inicial Variaciones Actualización Saldo Final

CODIGO

 2019  2019

14101 Edificaciones  1.293.791  25.447  0  1.319.238 

14102 Maquinarias y Equipos para la Producción  123.724  32.524  0  156.248 

14103 Instalaciones  0  0  0  0 

14104 Máquinas y Equipos de Oficina  75.093  31.266  0  106.359 

14105 Vehículos  695.159 (25.205)  0  669.954 

14106 Muebles y Enseres  361.424  41.780  0  403.204 

14107 Herramientas  1.466  3.831  0  5.297 

14108 Equipos Computacionales y Periféricos  285.825  23.783  0  309.608 

14109 Equipos de Comunicaciones para Redes 

Informáticas

 7.572  0  0  7.572 

14110 Activos Biológicos  0  0  0  0 

14111 Obras  de Infraestructura  0  0  0  0 

14113 Bienes en Comodato  0  0  0  0 

 2.844.054  133.426  0  2.977.480 TOTAL

CUENTA

DENOMINACION

Saldo Inicial Variaciones Actualización Saldo Final

CODIGO

 2018  2018

14101 Edificaciones  1.258.515  35.276  0  1.293.791 

14102 Maquinarias y Equipos para la Producción  112.281  11.443  0  123.724 

14103 Instalaciones  0  0  0  0 

14104 Máquinas y Equipos de Oficina  60.295  14.798  0  75.093 

14105 Vehículos  591.236  103.923  0  695.159 

14106 Muebles y Enseres  314.806  46.618  0  361.424 

14107 Herramientas  1.143  323  0  1.466 

14108 Equipos Computacionales y Periféricos  270.902  14.923  0  285.825 

14109 Equipos de Comunicaciones para Redes 

Informáticas

 7.572  0  0  7.572 

14110 Activos Biológicos  0  0  0  0 

14111 Obras  de Infraestructura  0  0  0  0 



ALCANCE DE LAS NOTAS EXPLICATIVAS

I. MUNICIPALIDAD DE TALAGANTE
Nombre de la Entidad:

Miles de Pesos

Desde el 1 de enero al    31 diciembre 2019

14113 Bienes en Comodato  0  0  0  0 

 2.616.750  227.304  0  2.844.054 TOTAL

B. Detalle de los saldos de las cuentas de Depreciación Acumulada

Bienes de UsoNota 9:

CUENTA

DENOMINACION

Saldo Inicial Variaciones Actualización Saldo Final

CODIGO

 2019  2019

14901 Depreciación Acumulada de Edificaciones  151.227  18.706  0  169.933 

14902 Depreciación Acumulada de Maquinarias y  

Equipos para la Producción

 98.828  3.879  0  102.707 

14903 Depreciación Acumulada de Instalaciones  0  0  0  0 

14904 Depreciación Acumulada de Máquinas y 

Equipos de Oficina

 86.482  9.351  0  95.833 

14905 Depreciación Acumulada de Vehículos  459.848  26.820  0  486.668 

14906 Depreciación Acumulada de Muebles y  

Enseres

 249.999  49.517  0  299.516 

14907 Depreciación Acumulada de Herramientas  1.599  2.110  0  3.709 

14908 Depreciación Acumulada de Equipos 

Computacionales y Periféricos

 147.938  6.404  0  154.342 

14909 Depreciación Acumulada de Equipos de 

Comunicaciones para Redes Informáticas

 0  0  0  0 

14910 Depreciación Acumulada de Activos Biológicos  0  0  0  0 

14911 Depreciación Acumulada de Bienes de 

Infraestructura

 0  0  0  0 

14913 Depreciación Acumulada de Bienes en 

Comodato

 0  0  0  0 

 1.195.921  116.787  0  1.312.708 TOTAL

CUENTA

DENOMINACION

Saldo Inicial Variaciones Actualización Saldo Final

CODIGO

 2018  2018

14901 Depreciación Acumulada de Edificaciones  132.532  18.695  0  151.227 

14902 Depreciación Acumulada de Maquinarias y  

Equipos para la Producción

 91.260  7.568  0  98.828 

14903 Depreciación Acumulada de Instalaciones  0  0  0  0 

14904 Depreciación Acumulada de Máquinas y 

Equipos de Oficina

 64.885  21.597  0  86.482 

14905 Depreciación Acumulada de Vehículos  438.524  21.324  0  459.848 

14906 Depreciación Acumulada de Muebles y  

Enseres

 210.813  39.186  0  249.999 

14907 Depreciación Acumulada de Herramientas  526  1.073  0  1.599 

14908 Depreciación Acumulada de Equipos 

Computacionales y Periféricos

 153.929 (5.991)  0  147.938 

14909 Depreciación Acumulada de Equipos de 

Comunicaciones para Redes Informáticas

 0  0  0  0 



ALCANCE DE LAS NOTAS EXPLICATIVAS

I. MUNICIPALIDAD DE TALAGANTE
Nombre de la Entidad:

Miles de Pesos

Desde el 1 de enero al    31 diciembre 2019

14910 Depreciación Acumulada de Activos Biológicos  0  0  0  0 

14911 Depreciación Acumulada de Bienes de 

Infraestructura

 0  0  0  0 

14913 Depreciación Acumulada de Bienes en 

Comodato

 0  0  0  0 

 1.092.469  103.452  0  1.195.921 TOTAL



ALCANCE DE LAS NOTAS EXPLICATIVAS

I. MUNICIPALIDAD DE TALAGANTE
Nombre de la Entidad:

Miles de Pesos

Desde el 1 de enero al    31 diciembre 2019

C. Determinación del Valor Neto(libro) de los Bienes de Uso Depreciabl

Bienes de UsoNota 9:

CODIGO DENOMINACION

CUENTA

BIENES DE USO 

DEPRECIABLES 

-NETO-

Depreciación 

Acumulada Saldo 

Final a

Bienes de Uso 

Depreciables

Saldo Final

31/12/2019 31/12/2019

14101 Edificaciones  1.319.238  159.406  1.159.832 

14102 Maquinarias y Equipos para la Producción  156.248  101.113  55.135 

14103 Instalaciones  0  0  0 

14104 Máquinas y Equipos de Oficina  106.359  94.508  11.851 

14105 Vehículos  669.954  486.668  183.286 

14106 Muebles y Enseres  403.204  299.516  103.688 

14107 Herramientas  5.297  3.709  1.588 

14108 Equipos Computacionales y Periféricos  309.608  154.342  155.266 

14109 Equipos de Comunicaciones para Redes Informáticas  7.572  0  7.572 

14110 Activos Biológicos  0  0  0 

14111 Obras  de Infraestructura  0  0  0 

14113 Bienes en Comodato  0  0  0 

 2.977.480  1.299.262  1.678.218 TOTAL

CODIGO DENOMINACION

CUENTA

BIENES DE USO 

DEPRECIABLES 

-NETO-

Depreciación 

Acumulada Saldo 

Final a

Bienes de Uso 

Depreciables

Saldo Final

31/12/2018 31/12/2018

14101 Edificaciones  1.293.791  140.700  1.153.091 

14102 Maquinarias y Equipos para la Producción  123.724  97.234  26.490 

14103 Instalaciones  0  0  0 

14104 Máquinas y Equipos de Oficina  75.093  85.157 (10.064)

14105 Vehículos  695.159  459.848  235.311 

14106 Muebles y Enseres  361.424  249.999  111.425 

14107 Herramientas  1.466  1.599 (133)

14108 Equipos Computacionales y Periféricos  285.825  147.938  137.887 

14109 Equipos de Comunicaciones para Redes Informáticas  7.572  0  7.572 

14110 Activos Biológicos  0  0  0 

14111 Obras  de Infraestructura  0  0  0 



ALCANCE DE LAS NOTAS EXPLICATIVAS

I. MUNICIPALIDAD DE TALAGANTE
Nombre de la Entidad:

Miles de Pesos

Desde el 1 de enero al    31 diciembre 2019

14113 Bienes en Comodato  0  0  0 

 2.844.054  1.182.475  1.661.579 TOTAL



ALCANCE DE LAS NOTAS EXPLICATIVAS

I. MUNICIPALIDAD DE TALAGANTE
Nombre de la Entidad:

Miles de Pesos

Desde el 1 de enero al    31 diciembre 2019

D. Detalle de los saldos de las cuentas de Bienes de Uso No Depreciables

CUENTA

CODIGO DENOMINACION
31/12/2019

Saldo Al Saldo Al

31/12/2018

14201 Terrenos  1.127.970  1.114.628 

14202 Obras de Arte  0  0 

14203 Bibliotecas, Museos y Similares  0  0 

14204 Bienes en Comodato  0  0 

 1.127.970  1.114.628 TOTAL

E. Detalle de los saldos de las cuentas de Bienes Sujetos a Agotamiento

CUENTA

CODIGO DENOMINACION
31/12/2019

Saldo Al Saldo Al

31/12/2018

14301 Propiedades Mineras  0  0 

14302 Bosques Naturales  0  0 

 0  0 TOTAL

F. Detalle de los saldos de las cuentas de Bienes de Uso en Leasing

CUENTA

CODIGO DENOMINACION
31/12/2019

Saldo Al Saldo Al

31/12/2018

14401 Edificaciones  0  0 

14402 Maquinarias y Equipos para la   Producción  0  0 

14403 Vehículos  0  0 

14404 Equipos Computacionales y Periféricos  0  0 

14420  0  0 

14450  0  0 

          SUBTOTAL  0  0 

14914 Depreciación Acumulada de Bienes en Leasing  0  0 

          TOTAL  0  0 

G. Detalle de los saldos de las cuentas de Bienes de Uso Estacionamiento

CUENTA

CODIGO DENOMINACION
31/12/2019

Saldo Al Saldo Al

31/12/2018

14707  0  0 

          SUBTOTAL  0  0 

14917  0  0 

          TOTAL  0  0 



ALCANCE DE LAS NOTAS EXPLICATIVAS

I. MUNICIPALIDAD DE TALAGANTE
Nombre de la Entidad:

Miles de Pesos

Desde el 1 de enero al    31 diciembre 2019

Costos de Proyectos y ProgramasNota 10:

CODIGO DENOMINACION

CUENTA

A. Estudios y proyectos realizados

31/12/2019

Saldo Al

31/12/2018

Saldo Al

 821  821 1610199 Costos Acumulados

 5.747.535  6.873.506 1610299 Costos Acumulados

 5.748.356  6.874.327 TOTAL

CODIGO DENOMINACION

CUENTA

B. Aplicación a Gastos Patrimoniales

31/12/2019

Saldo Al

31/12/2018

Saldo Al

(821) (821)1619901 Aplicación a Gastos de Estudios Básicos

(7.312.971) (7.513.807)1619902 Aplicación a Gastos de Proyectos

(7.313.792) (7.514.628)TOTAL

Deudores de Incierta RecuperaciónNota 11:

CUENTA

CODIGO DENOMINACION

31/12/2019

Saldo Al Saldo Al

31/12/2018

Saldo Al

01/01/2018

12401 Deudores de Dudosa Recuperación  0  0  0 

1240301 Deudores de Dudosa Recuperación  0  0  0 

12402 Deudores en Cobranza Judicial  0  0  0 

1240302 Deudores en Cobranza Judicial  0  0  0 

 0  0  0 TOTAL



ALCANCE DE LAS NOTAS EXPLICATIVAS

I. MUNICIPALIDAD DE TALAGANTE
Nombre de la Entidad:

Miles de Pesos

Desde el 1 de enero al    31 diciembre 2019

Deudores por Rendiciones de CuentasNota 12:

CUENTA

CODIGO DENOMINACION 31/12/2019

Saldo Al Saldo Al

31/12/2018 01/01/2018

Saldo Al

1210601 Deudores por Transferencias Corrientes al Sector 

Privado

 200.819  248.478  205.625 

1210602 Deudores por Transferencias de Capital al Sector 

Privado

 0  3.885  0 

1210603 Deudores por Transferencias Corrientes a Otras 

Entidades Públicas

 0  0  0 

1210604 Deudores por Transferencias de Capital a Otras 

Entidades Públicas

 0 (3.074)  0 

 200.819  249.289  205.625 TOTAL



ALCANCE DE LAS NOTAS EXPLICATIVAS

I. MUNICIPALIDAD DE TALAGANTE
Nombre de la Entidad:

Miles de Pesos

Desde el 1 de enero al    31 diciembre 2019

DeudasNota 13:

a) Cuentas por Pagar

CUENTA

CODIGO DENOMINACION 31/12/2019

Saldo Al

31/12/2018

Saldo Al

01/01/2018

Saldo Al

21601 Documentos Caducados  86.684  64.501  66.083 

22101 Acreedores  0  0  0 

22102 Fondos de Terceros  44.534  44.534  44.534 

22103 IVA – Débito Fiscal  0  0  0 

22104  0  0  0 

22105  0  0  0 

22106  0  0  0 

22107 Obligaciones por Aportes al Fondo Común 

Municipal

 49.704  37.564  48.324 

22108 Obligaciones con Registro de  Multas de Tránsito  11.852  45.951  21.373 

22109 Obligaciones por recaudaciones de multas de otras 

Municipalidades – TAG

 219.451  194.548  164.484 

22110 Obligaciones Varios por Recaudaciones de Multas 

de Otras Municipalidades

 0  0  0 

22111  0  0  0 

22121 Convenio por Aportes No Enterados al Fondo 

Común Municipal

 0  0  0 

22122 Obligaciones por Construcciones de 

Estacionamientos Subterráneos

 0  0  0 

22123 Valuación de Obligaciones por Construcciones de 

Estacionamientos Subterráneos

 0  0  0 

          SUBTOTAL  412.225  387.098  344.798 

22192 Cuentas por Pagar de Gastos Presupuestarios  1.317.672  1.546.981  489.686 

          TOTAL  1.729.897  1.934.079  834.484 

22201 Pasivos  por Clasificar  0  0  0 

22401 Provisiones  0  0  0 

22501 Arriendo de Inmuebles  0  0  0 

2310201 Empréstitos de la Subsecretaria de Desarrollo 

Regional y Administrativa

 0  0  0 

2310202 Otros Empréstitos Internos  0  0  0 

23103  0  0  0 

23104 Acreedores por Leasing  0  0  0 

23109 Acreedores por Leasing-Intereses  0  0  0 

23110 Intereses Diferidos por Leasing  0  0  0 
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          TOTAL  1.729.897  1.934.079  834.484 

b) Acreedores Presupuestarios

DeudasNota 13:

CODIGO DENOMINACION Hasta 90 días a un año

De 91 días Más de 

un año Subtotales

 2019

21521 C x P Gastos en Personal  7.686 (6.836)  0  850 

21522 C x P Bienes y Servicios de Consumo  986.580  262.255  0  1.248.835 

21524 C x P Transferencias Corrientes  836.797 (792.316)  0  44.481 

21526 C x P Otros Gastos Corrientes  6.791 (4.100)  0  2.691 

21529 C x P Adquisición de Activos no Financieros  7.622  1.701  0  9.323 

21531 C x P Iniciativas de Inversión  19.702 (8.208)  0  11.494 

 1.865.178 (547.504)  0  1.317.674 TOTAL

c) Acreedores por Transferencias Reintegrables

CODIGO DENOMINACION

CUENTA

31/12/2019

Saldo Al

31/12/2018

Saldo Al

2211101  0  0 

2211102  0  0 

 0  0 TOTAL 
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Estado Situacion PresupuestariaNota 14:

1.-Ingresos Presupuesto

Actualizado

M $

Ejecucion

Devengada

M $

Diferencia

M $
SUBTITULO DENOMINACION

11503 Tributos sobre el uso de bienes y la realización de 

actividades

 5.122.500  5.155.928 (33.428)

11505 Transferencias Corrientes  6.271.150  6.225.748  45.402 

11506 Rentas de la Propiedad  4.100  5.042 (942)

11507 Ingresos de Operación  100.000  45.090  54.910 

11508 Otros Ingresos Corrientes  7.485.533  7.643.502 (157.969)

11510 Venta de Activos No Financieros  36.000  36.772 (772)

11511 Ventas de Activos Financieros  0  0  0 

11512 Recuperación de Préstamos  1.634.213  2.355.360 (721.147)

11513 Transferencias para Gastos de Capital  276.769  149.247  127.522 

11514 Endeudamiento  0  0  0 

11515 Saldo Inicial de Caja  190.906  0  190.906 

TOTALES  21.121.171  21.616.689 (495.518)

2.-Gastos Presupuesto

Actualizado

M $

Ejecucion

Devengada

M $

Diferencia

M $
SUBTITULO DENOMINACION

21521 Gastos en Personal  9.836.825  9.646.920  189.905 

21522 Bienes y Servicios de Consumo  5.817.442  5.159.870  657.572 

21523 Prestaciones de Seguridad Social  61.337  61.195  142 

21524 Transferencias Corrientes  2.455.551  2.356.995  98.556 

21525 Integros al Fisco  1.000  0  1.000 

21526 Otros Gastos Corrientes  48.500  38.078  10.422 

21529 Adquisición de Activos no Financieros  140.263  109.211  31.052 

21530 Adquisición de Activos Financieros  0  0  0 

21531 Iniciativas de Inversión  1.117.549  918.764  198.785 

21532 Préstamos  0  0  0 

21533 Transferencias de Capital  100.000  92.736  7.264 

21534 Servicio de la Deuda  1.542.704  1.524.862  17.842 

21535 Saldo Final de Caja  0  0  0 

TOTALES  21.121.171  19.908.631  1.212.540 
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Estado de Cambios en el Patrimonio NetoNota 15:

Información Financiera de las Corporaciones MunicipalesNota 16:
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Bienes IntangiblesNota 17:

A. Detalles de los saldos de las cuentas de Bienes Intangibles

Saldo FinalActualizaciónVariacionesSaldo InicialDENOMINACIONCODIGO

CUENTA

 2019  2019

15102 Sistemas de Información  0  0  0  0 

15105  0  0  0  0 

 0  0  0  0 TOTAL

Saldo FinalActualizaciónVariacionesSaldo InicialDENOMINACIONCODIGO

CUENTA

 2018  2018

15102 Sistemas de Información  0  0  0  12.599 

15105  0  0  0  0 

 0  0  0  12.599 TOTAL

B. Detalle del saldo de la cuenta Amortización Acumulada de Sistemas de Información

Saldo FinalActualizaciónVariacionesSaldo InicialDENOMINACIONCODIGO

CUENTA

 2019  2019

15202 Sistemas de Información  0  0  0  0 

 0  0  0  0 TOTAL

Saldo FinalActualizaciónVariacionesSaldo InicialDENOMINACIONCODIGO

CUENTA

 2018  2018

15202 Sistemas de Información  0  0  0  0 

 0  0  0  0 TOTAL

ContingenciasNota 18:
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Hechos Ocurridos después de la Fecha de PresentaciónNota 19:

Naturaleza del Evento , en M$ (miles de pesos)31/12/2019

Información Relevante a detallar que no se encuentra en las Notas AnterioresNota 20:


